

**ERFOLGSRECHNUNG**

|  | <b>2019</b>      | 2018             | <i>Budget 2019</i>            | <i>Budget 2020</i> |
|--|------------------|------------------|-------------------------------|--------------------|
| <b>ERTRAG</b>  | <b>CHF</b>       | CHF              | CHF                           | CHF                |
| <b>Ertrag aus Beiträgen, Spenden und Legaten</b>   |                  |                  |                               |                    |
| Spenden  | 99'944           | 113'306          | 105'000                       | 105'000            |
| Sponsoring   | -                | 500              | 500                           | 2'000              |
| Stiftungen/ Organisationen   | 49'462           | 18'500           | 55'000                        | 55'000             |
| Beiträge öffentliche Hand BL + BS  | -                | -                | -                             | -                  |
| Ev.ref. Landeskirche BL & BS   | 15'000           | 20'000           | 20'000                        | 20'000             |
| Mitgliederbeiträge   | 26'040           | 26'510           | 25'000                        | 26'000             |
| Ertrag aus Schoggikäfer-Aktion   | 22'818           | 19'122           | 25'000                        | 25'000             |
| Ertrag aus Finanzaktionen  | 10'220           | 10'961           | 12'000                        | 12'000             |
| Ertrag aus Legat   | -                | -                | -                             | -                  |
| <b>Ertrag aus Dienstleistungen</b>   |                  |                  |                               |                    |
| Arbeitsbereiche OLA/RAB/BCB/WS/JS  | 66'903           | 78'270           | 55'000                        | 75'000             |
| Drittleistungen  | 1'523            | 3'870            | 1'000                         | 1'000              |
| <b>Total Ertrag</b>  | <b>291'910</b>   | <b>291'039</b>   | <b>298'500</b>                | <b>321'000</b>     |
| <b>AUFWAND</b>   |                  |                  |                               |                    |
| Personalaufwand  | -205'802         | -192'366         | -203'000                      | -225'000           |
| Raumaufwand  | -26'243          | -25'835          | -29'500                       | -27'000            |
| direkter Projektaufwand  | -30'835          | -54'370          | -43'000                       | -35'000            |
| Werbe- und Fundraisingaufwand  | -7'477           | -7'656           | -10'000                       | -10'000            |
| übriger Projektaufwand/Betriebsaufwand   | -32'195          | -27'598          | -21'900                       | -30'000            |
| <b>Total Aufwand</b>   | <b>-302'551</b>  | <b>-307'825</b>  | <b>-307'400</b>               | <b>-327'000</b>    |
| <b>Zwischenergebnis</b>  | <b>-10'641</b>   | <b>-16'786</b>   | <b>-8'900</b>                 | <b>-6'000</b>      |
| <b>Finanzergebnis/übriger Ertrag</b>   |                  |                  |                               |                    |
| Finanzertrag   | 106              | 96               | 10                            | 100                |
| Ertrag aus Vermietung Fahrzeuge,<br>Räumlichkeiten und Material  | 6'381            | 7'241            | 5'990                         | 6'500              |
| <b>Total</b>   | <b>6'486</b>     | <b>7'337</b>     | <b>6'000</b>                  | <b>6'600</b>       |
| <b>Übriges Ergebnis</b>  |                  |                  |                               |                    |
| ausserordentlicher Ertrag  | 4'646            | 4'550            | -                             | -                  |
| <b>Total</b>   | <b>4'646</b>     | <b>4'550</b>     | <b>-</b>                      | <b>-</b>           |
| <b>Jahresergebnis vor Fondsveränderungen</b>   | <b>491</b>       | <b>-4'899</b>    | <b>-2'900</b>                 | <b>600</b>         |
| <b>Zuweisung Organisationskapital</b>  |                  |                  |                               |                    |
| Zuweisung an freie Fonds   | -                | -                | -                             | -                  |
| <b>Total</b>   | <b>-</b>         | <b>-</b>         | <b>-</b>                      | <b>-</b>           |
| <b>Jahresergebnis</b>  | <b>491</b>       | <b>-4'899</b>    | <b>-2'900</b>                 | <b>600</b>         |
| <b>erbrachte Eigenleistung unserer vielen Ehrenamtlichen und Freiwilligen (2019 rund 185 Personen)</b> |                  |                  |                               |                    |
| <b>in Vollzeitstellen</b>  | <b>12.28</b>     | <b>13.36</b>     |                               |                    |
| <b>in CHF</b>  | <b>1'444'100</b> | <b>1'571'710</b> | als Arbeitsleistung gespendet |                    |

**BILANZ**

|  | 31.12.19                 | 31.12.18                 |
|--|--------------------------|--------------------------|
|  | CHF                      | CHF                      |
| <b>AKTIVEN</b>                               |                          |                          |
| Flüssige Mittel                              | 195'871.25               | 211'305.32               |
| Forderungen                                  | 14'377.25                | 93.00                    |
| Übrige Forderungen                           | -                        | -                        |
| Aktive Rechnungsabgrenzung                   | 334.00                   | 5'308.50                 |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                  | <u>210'582.50</u>        | <u>216'706.82</u>        |
| Mobiliar und Einrichtungen                   | 1.00                     | 1.00                     |
| IT und Büromaschinen                         | 1.00                     | 136.00                   |
| Fahrzeuge                                    | 1.00                     | 1.00                     |
| Materialstelle Lagerarbeit                   | 950.00                   | 1'620.00                 |
| Immaterielle Anlagen                         | -                        | -                        |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                  | <u>953.00</u>            | <u>1'758.00</u>          |
| <b>Total Aktiven</b>                         | <u><u>211'535.50</u></u> | <u><u>218'464.82</u></u> |
| <b>PASSIVEN</b>                              |                          |                          |
| Sonstige Verbindlichkeiten                   | 6'753.70                 | 1'933.25                 |
| Passive Rechnungsabgrenzung                  | 38'844.59                | 46'670.44                |
| <b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>      | <u>45'598.29</u>         | <u>48'603.69</u>         |
| Darlehen                                     | -                        | -                        |
| <b>Total langfristiges Fremdkapital</b>      | <u>-</u>                 | <u>-</u>                 |
| Fonds "Ortsgruppen und Ferienlager"          | -                        | 1'315.00                 |
| Fonds "roundabout"                           | -                        | 3'100.00                 |
| Fonds "Blue Cocktail Bar"                    | -                        | -                        |
| <b>Total zweckgebundene Fondsvermögen</b>    | <u>-</u>                 | <u>4'415.00</u>          |
| Vereinsvermögen                              | 74'341.93                | 79'240.47                |
| Freier Fonds "Allgemein"                     | 35'000.00                | 35'000.00                |
| Freier Fonds "Schadensdeckung FZG"           | 7'000.00                 | 7'000.00                 |
| Freier Fonds "Ortsgruppen und Ferienlager"   | 21'300.00                | 21'300.00                |
| Freier Fonds "roundabout"                    | 27'804.20                | 27'804.20                |
| Jahresergebnis (erarbeitetes freies Kapital) | 491.08                   | -4'898.54                |
| <b>Total Organisationskapital</b>            | <u>165'937.21</u>        | <u>165'446.13</u>        |
| <b>Total Passiven</b>                        | <u><u>211'535.50</u></u> | <u><u>218'464.82</u></u> |

| Spartenrechnung 2019                            | KTR Kostenträger / Projekte    |                |  |                | Total           |
|---|--------------------------------|----------------|--|----------------|-----------------|
|   | Ortsgruppen<br>und Ferienlager | roundabout     | Dienstleistungen<br>(BCB, JS, TK,<br>PW) | Verein         |                 |
| <b>Ertrag</b>                                   | <b>59'940</b>                  | <b>31'428</b>  | <b>84'891</b>                            | <b>122'137</b> | <b>298'396</b>  |
| Spenden   | 10'940                         | 1'277          | 5'368                                    | 82'359         | 99'944          |
| Stiftungen/ Organisationen BL & BS              | 3'351                          | 3'500          | 29'000                                   | 13'611         | 49'462          |
| Ref. Kirche BL & BS                             | 5'000                          | 10'000         |  |                | 15'000          |
| Mitglieder- und Lizenzbeiträge                  | 6'700                          | 8'400          | 1'500                                    | 9'440          | 26'040          |
| Schoggikäferaktion                              | 7'000                          | 3'000          | 3'000                                    | 9'818          | 22'818          |
| Finanzaktionen (inkl. Sponsorenlauf)            | 6'720                          | 2'000          | 1'000                                    | 500            | 10'220          |
| Erträge aus Dienstleistungen                    | 19'229                         | 2'752          | 44'823                                   | 1'623          | 68'426          |
| Materialvermietung/Verkauf                      | 1'000                          | 500            | 200                                      | 1'261          | 2'961           |
| übrige Erträge/ Vermietung /Finanzertrag        |                                |                |  | 3'526          | 3'526           |
| <b>Aufwand</b>                                  | <b>-88'740</b>                 | <b>-72'867</b> | <b>-69'797</b>                           | <b>-44'905</b> | <b>-276'308</b> |
| Personalaufwand                                 | -59'492                        | -65'062        | -58'270                                  | -20'623        | -203'448        |
| direkter Projektaufwand                         | -27'184                        | -5'740         | -9'462                                   | -6'320         | -48'707         |
| übriger Projektaufwand/Betriebsaufwand          | -2'064                         | -2'064         | -2'064                                   | -17'961        | -24'154         |
| <b>DB 1 g/direkter Aufwand</b>                  | <b>-28'800</b>                 | <b>-41'439</b> | <b>15'094</b>                            | <b>77'232</b>  | <b>22'088</b>   |
| <b>Raumaufwand</b>                              | <b>-6'561</b>                  | <b>-6'561</b>  | <b>-7'873</b>                            | <b>-5'249</b>  | <b>-26'243</b>  |
| <b>DB 2 g/Vollkosten</b>                        | <b>-35'361</b>                 | <b>-47'999</b> | <b>7'222</b>                             | <b>71'984</b>  | <b>-4'155</b>   |
| <i>Ausserordentlicher Ertrag</i>                | 1'315                          | 3'100          |  | 231            | 4'646           |
| <i>Verteilung der Spenden "Wo am nötigsten"</i> | 34'046                         | 44'899         | 0  | -78'945        | 0               |
| <b>DB 3 n/Int. Gutschriften</b>                 | <b>0</b>                       | <b>0</b>       | <b>7'222</b>                             | <b>-6'730</b>  | <b>491</b>      |

|   |                 |                |              |               |                 |
|---|-----------------|----------------|--------------|---------------|-----------------|
| <b>Eigenleistung EMA in Vollzeitstellen</b> | <b>10.29</b>    | <b>1.66</b>    | <b>0.08</b>  | <b>0.26</b>   | <b>12.28</b>    |
| <b>als Arbeitsleistung gespendet in CHF</b> | <b>1210'020</b> | <b>194'670</b> | <b>8'820</b> | <b>30'590</b> | <b>1444'100</b> |

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals

| 2019 / CHF                                 | Anfangs-<br>bestand | Zuweisung  | Verwendung   | Interne<br>Transfers | Endbestand     |      |
|--|---------------------|------------|--------------|----------------------|----------------|------|
| <b>Mittel aus Eigenfinanzierung</b>        |                     |            |              |                      |                |      |
| Vereinsvermögen                            | 79'240              |            | 4'899        |                      | 74'341         | 1328 |
| Freier Fonds "Allgemein"                   | 35'000              |            |              |                      | 35'000         |      |
| Freier Fonds "Schadensdeckung Fahrzeuge"   | 7'000               | 0          |              |                      | 7'000          |      |
| Freier Fonds "Ortsgruppen und Ferienlager" | 21'300              |            |              |                      | 21'300         |      |
| Freier Fonds "roundabout"                  | 27'804              |            |              |                      | 27'804         |      |
| Jahresergebnis 2018                        | -4'899              |            |              | 4'899                | 0              |      |
| Jahresergebnis 2019                        | 0                   | 491        |              |                      | 491            |      |
| <b>Organisationskapital</b>                | <b>165'445</b>      | <b>491</b> | <b>4'899</b> | <b>4'899</b>         | <b>165'936</b> |      |
| <b>Mittel aus Fondskapital</b>             |                     |            |              |                      |                |      |
| Fonds "Ortsgruppen und Ferienlager"        | 1'351               |            | 1'351        |                      | 0              | 1300 |
| Fonds "roundabout"                         | 3'100               |            | 3'100        |                      | 0              | 1301 |
| <b>Fondsmittel</b>                         | <b>4'451</b>        | <b>0</b>   | <b>4'451</b> | <b>0</b>             | <b>0</b>       |      |

## Übersicht Rückstellungen

|   | Anfangs-<br>bestand | Zuweisung    | Verwendung    | Interne<br>Transfers | Endbestand    | Beleg-Nr. |
|---|---------------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|-----------|
| <b>2350 Rückstellungen</b>                  |                     |              |               |                      |               |           |
| 5081 Weiterbildung                          | 3'000               |              | 1'000         |                      | 2'000         | 1325      |
| 5002 Überstunden GL                         | 4'000               |              |               |                      | 4'000         |           |
| 6034 offene Heizkosten 2009-2013            | 5'000               |              | 1'000         |                      | 4'000         | 1293      |
| 4000 Jubiläum 65 Jahre BKKJ                 | 1'000               | 1'000        |               |                      | 2'000         | 1145      |
| 3410 Sponsorenlauf Anteil 2019              | 7'000               |              | 7'000         |                      | 0             | 1294      |
| 4030 Spenden für finanzschwache TN von Lage | 450                 |              |               |                      | 450           |           |
| 5094 Geschenke OLA                          | 660                 |              |               |                      | 660           |           |
| 3202 Beitrag für Outdoor-Präventionskurse   | 15'000              |              | 2'000         |                      | 13'000        | 1295      |
| 3202 Beitrag für Preteens                   | 10'000              |              |               |                      | 10'000        |           |
| <b>Rückstellungen</b>                       | <b>46'110</b>       | <b>1'000</b> | <b>11'000</b> | <b>0</b>             | <b>36'110</b> |           |

## Übersicht Abschreibungen

|  | Anfangs-<br>bestand | Zuweisung | Verwendung | Interne<br>Transfers | Endbestand | Beleg-Nr. |
|--|---------------------|-----------|------------|----------------------|------------|-----------|
| <b>69xx Abschreibungen</b>             |                     |           |            |                      |            |           |
| 1510 Mobiliar und Einrichtungen        | 1                   |           |            |                      | 1          |           |
| 1520 EDV, Kommunikation, Büromaschinen | 136                 |           | 135        |                      | 1          | 1296      |
| 1530 Fahrzeuge                         | 1                   |           |            |                      | 1          |           |
| 1540 Materialstelle                    | 1'620               |           | 670        |                      | 950        | 1297      |
| <b>Abschreibungen</b>                  | <b>1'758</b>        | <b>0</b>  | <b>805</b> | <b>0</b>             | <b>953</b> |           |

Stand: 24.2.20

## **Anhang zur Jahresrechnung 2019**

### **1. Allgemeine Rechnungslegungs- und Bewertungsätze**

Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung, Swiss GAAP FER (Kern FER und FER 21) und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht sowie dem Reglement der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen). Die Jahresrechnung vermittelt ein dem tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Vereins (true and fair view).

#### **1.2. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze**

##### **Allgemeines**

Die Bewertung der Bilanzpositionen per Bilanzstichtag erfolgt, ohne gegenteilige Hinweise, grundsätzlich zu Anschaffungs- und Herstellungskosten und richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt.

##### **Flüssige Mittel**

Die Position umfasst die Kassenbestände, Post- und Bankkonti sowie kurzfristige Sparanlagen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

##### **Forderungen**

Diese werden zum Nominalwert bewertet abzüglich allenfalls notwendiger Wertberichtigungen.

##### **Aktive und passive Rechnungsabgrenzungen**

Diese umfassen die zeitlichen und sachlichen Abgrenzungen der einzelnen Aufwand- und Ertragspositionen, bewertet zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen.

##### **Sachanlagen**

Die Sachanlagen beinhalten Mobiliar, EDV-Anlagen, Maschinen, Fahrzeuge sowie Investitionen in die gemieteten Räumlichkeiten, bewertet zum Anschaffungswert abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen entsprechend den Vorgaben der Steuerverwaltung für Mobiliar mind. 25%, EDV 40% und Fahrzeuge 40%. Aufgrund der betraglich geringen Bedeutung dieser Position wird auf einen Sachanlagespiegel verzichtet.

##### **Verbindlichkeiten**

Die Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert erfasst.

##### **Fondskapital**

Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte.

##### **Organisationskapital**

Das Organisationskapital enthält die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungsbeschränkung durch Dritte.

#### **1.3. Ehrenamtliche und Freiwilligenarbeit**

Ohne Ehrenamtliche und Freiwillige wären die meisten Projekte oder Angebote nicht durchführbar. Ihre Leistung als strategische Führung im Vorstand und in der operativen Tätigkeit verhelfen der Organisation zu Herz und Engagement und tragen zur Erweiterung des Angebots bei.

## 2. Erläuterungen zur Bilanz

|  |               |             |
|--|---------------|-------------|
| <b>2.1. Forderungen</b>                                      | <b>2019</b>   | <b>2018</b> |
| gegenüber Gemeinwesen  | 9'941         | 0           |
| gegenüber nahestehenden Organisationen                       | 708           | 93          |
| gegenüber Dritten  | 3'728         | 0           |
| <b>Forderungen</b>   | <b>14'377</b> | <b>93</b>   |
| <br>   |               |             |
| <b>2.2. Sonstige Forderungen</b>                             | <b>2019</b>   | <b>2018</b> |
| gegenüber Gemeinwesen  | 0             | 0           |
| <b>Forderungen</b>   | <b>0</b>      | <b>0</b>    |
| <br>   |               |             |
| <b>2.3. kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Dritten</b> | <b>2019</b>   | <b>2018</b> |
| aus Projektaufwand   | 0             | 0           |
| aus Betriebsaufwand  | 0             | 0           |
| aus Raumaufwand Projekt                                      | 0             | 0           |
| aus Raumaufwand administrativ                                | 0             | 0           |
| aus Werbe- und Fundraisingaufwand                            | 0             | 0           |
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>                        | <b>0</b>      | <b>0</b>    |
| <br>   |               |             |
| <b>2.4. Passive Rechnungsabgrenzung</b>                      | <b>2019</b>   | <b>2018</b> |
| aus Personalaufwand  | 0             | 0           |
| aus Projektaufwand   | 60            | 250         |
| aus Betriebsaufwand  | -619          | 80          |
| aus Raumaufwand  | 3'293         | 230         |
| <b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>                        | <b>2'734</b>  | <b>560</b>  |

## 3. Details zur Erfolgsrechnung

### Nachfolgend einige Informationen zu ausgewählten Positionen der Betriebsrechnung

#### 3.1. Spenden

Das Spendenvolumen reduzierte sich gegenüber dem Vorjahr 2018 um 11.8% auf 99'944.12 CHF. Das entspricht einem leicht sinkenden, aber stabilen Spendenniveau über die letzten Jahre.

#### 3.2. Beiträge Organisationen/öffentliche Hand

Seit 2015 fließen keine Grundbeiträge der öffentlichen Hand mehr (BS und BL). 2019 erhielten wir mit dem Auftrag für die Alkoholtstkäufe in BS einen grossen kantonalen Auftrag (erbrachte DL). Die Einnahmen

#### 3.3. Finanzaktionen

Vom Sponsorenlauf 2018 wurden 7'000.- CHF für 2019 zurückgestellt, da der Anlass nur jedes 2. Jahr durchgeführt wird.

#### 3.4. Personalaufwand

Der Personalaufwand 2019 ist gegenüber 2018 um rund 7% höher, was auch so budgetiert worden war.

#### 3.5. Sitzungsgeld

Der Vorstand arbeitet ehrenamtlich und verzichtet auf Sitzungsgelder.

**Bericht der Revisoren  
an den Vorstand – Blaues Kreuz Kinder- und Jugendwerk, Liestal**

Auftragsgemäss haben wir eine Review (prüferische Durchsicht) der Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Blauen Kreuz Kinder- und Jugendwerks für das am 31.12.2019 abgeschlossene Geschäftsjahr vorgenommen. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der gewählten Revisoren.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, aufgrund unserer Review einen Bericht über die Jahresrechnung abzugeben.

Unsere Review erfolgte nach dem Schweizer Prüfstandard 910. Danach ist eine Review so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden, wenn auch nicht mit derselben Sicherheit wie bei einer Prüfung. Eine Review besteht hauptsächlich aus der Befragung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie analytischen Prüfungshandlungen in Bezug auf die der Jahresrechnung zugrundeliegenden Daten.

Bei unserer Review (prüferische Durchsicht) sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt.

Ferner bestätigen wir, dass die gemäss Ausführungsbestimmungen zu Art. 12 (Transparenz) des Reglements über die Zewo-Gütesiegel zu prüfenden Bestimmungen der Stiftung Zewo eingehalten sind.

Liestal, 1.4.2020



Dieter Schweizer



Martin Biedert